Qualiter suscipi debeant poenitentes.

Section 1, *P. Merseburgense a*, Schmitz (1898) 199 - 200^{13a} (siglum B)

Priests' fast and sympathy with penitent

- a) Quotiescumque christianis qui ad poenitentiam accedunt, ieiunia damus, et nos communicare eis debemus ieiunio una et duabus ebdomadibus vel quantum possumus,
- b) ut non dicatur nobis quod sacerdotibus iudaeorum dictum est a domino salvatore:
- c) Vae vobis, legisperitis, qui adgravatis homines (cf. Lk 11: 46a) et imponitis super humeros eorum onera gravia (cf. Mt 23: 4), ipsi autem uno digito virga vestro non tangitis sarcinas ipsas (cf. Lk 11: 46b).
- d) Nemo autem potest sublevare iacentem sub pondere, nisi inclinaverit se ut porrigat ei manum.
- e) Neque ullus medicorum vulnera infirmantium potest curare, nisi foetoribus particeps fuerit.
- f) Ita quoque nullus sacerdotum vel pontifex peccatorum vulnera curare potest, aut animae peccata auferre, nisi per instantem sollicitudinem et orationem cum lacrymis.
- g) Necessè est ergo nobis, fratres charissimi, sollicitos esse pro peccantibus,
- h) quia sumus alterutrum membra (cf. Rom 12: 5) 'et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra' (1 Cor 12: 26).
- i) Ideoque et nos, si viderimus aliquem in peccatis iacentem, festinemus eum ad *poenitentiam* per nostram doctrinam vocare.

Section 2, *P. Merseburgense a*, Schmitz (1898) 200^{13b-39} (siglum B)

Immediate imposition of penance

- a) Et quotiescumque dederis consilium peccanti, simul da ei poenitentiam,
- b) et dic ei statim quantum debeat ieiunare, et redimere peccata sua,
- c) ne forte obliviscaris quantum eum oporteat pro suis peccatis ieiunare,
- d) et necesse tibi erit ut iterum exquiras ab eo peccata eius,
- e) ille autem forsitan erubescit iterum peccata sua confiteri,
- f) ut inveniatur iam <non> amplius <<iudicari (for 're')>>.

Priests' and deacon's competence

- g) Non enim omnes clerici debent qui inveniunt hanc scripturam <eam> usurpare aut legere, nisi soli illi quibus necesse est, hoc est, presbyteri.
- h) Sicut enim sacrificium offerre non debent nisi episcopi et presbyteri, <<quibus clavis regni celestis tradita est (cf. Mt 16: 19), sic nec iudicia ista alii usurpare debent.
- i) Si autem necessitas evenerit et presbyter non fuerit praesens, diaconus suscipiat poenitentem ad {satisfactionem vel} sanctam communionem.

Section 3, *P. Merseburgense a*, Schmitz (1898) 200⁴⁰⁻⁴⁶ (siglum B)

Pastor's humbleness and sense of guilt

- a) Sicut ergo superius diximus, humiliare se debet episcopus sive presbyter et cum tristitia et gemitu lacrymisque orare,
- b) non solum pro suo delicto sed etiam pro omnium christianorum,
- c) ut possint cum B. Paulo dicere: 'Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?' (2 Cor 11: 29).

Section 4, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{10b-14}; II 291^{28b-31}

Rubric preceding Prayer Lk 18: 13

- a) Cum ergo venerit aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua,
- b) mandet ei sacerdos ut expectet modicum,
- c) donec intret in cubiculum suum ad orationem.
- d) Si autem cubiculum non habuerit,
- e) tamen sacerdos in corde suo dicat hanc orationem:

Section 5, P. pseudo-Romanum, Schmitz I 472¹⁵⁻²⁵; II 291³⁶⁻⁴⁴; for BOD see Jacob 324

- | | |
|---|---|
| a) Domine deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, | Κύριε ‘ὁ θεός’, ὁ παντοδύναμος, ‘ἰλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ’ (Lk 18:13) |
| b) ut condigne possim tibi gratias agere, | ἵνα καταξιωθῶ σοι εὐχαριστεῖν, |
| c) qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis, | ὁ ἐμὲ τὸν ἀνάξιον διὰ τὸ μέγα ἔλεός σου λειτουργὸν ποιήσας τῆς τάξεως τῆς ἱερωσύνης, |
| d) et me exiguum humilemque | καὶ μὲ τὸν ἀνίκανον, τὸν ταπεινὸν καὶ ἄχρειον |
| e) mediatorem constituisti | <μεσότητα καταστήσας> |
| f) ad <ad>orandum et intercedentem ad dominum nostrum Iesum Christum | προσκυνοῦντα καὶ ἱκετεύοντά σε, τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, |
| g) pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus. | ὑπὲρ τῶν ἁμαρτανόντων καὶ πρὸς μετάνοιαν ἐπιστρεφόντων. |
| h) Ideoque dominator domine, | Διὰ τοῦτο, κύριε κυρίων, θεὲ παντοδύναμε, |
| i) qui omnes homines vis salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim 2: 4) | ὁ ‘πάντας ἀνθρώπους’ θέλων ‘σωθῆναι καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν’, |
| j) qui non vis mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat, | ὁ μὴ βουλόμενος ‘τὸν θάνατον’ τοῦ ἁμαρτωλοῦ, ‘ὡς τὸ ἐπιστρέψαι’ ‘καὶ ζῆν αὐτόν’ (Ez 18: 23; 33:11), |
| k) suscipe orationem meam quam fundo ante conspectum clementiae tuae | πρόσδεξαι τὴν προσευχὴν μου, ἣν ἐκχέω ἐνώπιον τῆς ἐπεικίας σου |
| l) <pro peccatis meis et> | ἔνεκα τῶν ἁμαρτιῶν μου καὶ |
| m) pro famulis atque famulabus tuis qui ad poenitentiam venerunt, | ὑπὲρ τοῦ δούλου σου ὁ δεῖνα τοῦ εἰς μετάνοιαν ἐλθόντος, |
| n) | καὶ διορθούμενοι παραπτώματων, καθαροὶ διανοίᾳ σοι λατρεύσωμεν καὶ καταξιωθῶμεν εἰς ἀγαλλίασιν αἰώνιον προφθάσαι. |
| o) Per dominum nostrum Iesum Christum. | |

Section 6, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{26-29a}; II 29046 - 292^{1a}

Priest's weeping

Videns autem ille qui ad poenitentiam venit sacerdotem tristem et lacrymantem pro suis facinoribus, magis ipse {in} timore dei percussus amplius tristatur et exhorrescit peccata sua.

Section 7, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{29b-30}; II 292^{1b-3a}

Immediate reception of penitent

Et unumquemque hominem accedentem ad poenitentiam, si videris acriter et assidue stare in poenitentia <statim> suscipe illum.

Section 8, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{31-33a}; II 292^{3b-5}

Speedily fasting allowed

- a) Qui vero potest <festinanter> ieiunare quod impositum est ei, noli prohibere, sed permitte.
- b) Magis enim laudandi sunt hi qui celeriter debitum pondus persolvere festinant, quia ieiunium debitum est.

Section 9, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{33b-34a}; II 292^{6a}

Imposition of penance

Et sic date mandatum his qui poenitentiam agunt.

Section 10, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{34b-38a}; II 292^{6b-9a}

Warning for relapse

- a) Quia si ieiunaverit et compleverit quod illi *mandatum* est a sacerdote, <<purificabitur a peccatis (cf. 1 Jn 1: 9).
- b) Quod si iterum ad pristinam consuetudinem vel peccatum reversus fuerit (cf. 2 Pet 2: 20 -21), sic est quomodo canis qui revertitur ad vomitum suum (cf. Prov 26: 11; 2 Pet 2: 22).

Section 11, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 472^{38b} - 473^{6a}; cf. II 292^{9b-14}

Reward for voluntary fasting

- a) Omnis *itaque* poenitens non solum debet ieiunare quod illi *mandatum* est a sacerdote, verum etiam, postquam compleverit ea quae illi iussa sunt, debet quantum ipsi visum fuerit ieiunare sive tetradas sive parascevas.
- b) Si <enim> egerit ea quae illi sacerdos praeceperit, peccata eius dimittentur; si vero postea ex sua voluntate ieiunaverit, mercedem sibi acquirat et regnum coelorum.

Section 12, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz, I 473^{6b-11a}; II 292^{15-19a}

Eating and drinking on the Saturday and Sunday

- a) Qui ergo tota septimana ieiunat pro peccatis suis, sabbato et dominica die manducet et bibat quidquid ei appositum fuerit.
- b) Custodiat tamen se a crapula et ebrietate, quia luxuria de ebrietate nascitur.
- c) Ideo B. Paulus prohibuit dicens: 'Noli inebriari vino, in quo est luxuria' (Eph 5: 18). Non, quia in vino est luxuria sed in ebrietate.

Section 13, *P. pseudo-Romanum*, Schmitz (1883) 473^{11b-20a}; II 292^{19b-27a}

Redemptions

- a) Si quis forte non potuerit ieiunare et habuerit unde dare possit ad redimendum: si dives fuerit, pro septem hebdomadibus det solidos XX. Si autem non habuerit tantum unde dare possit, det solidos X. Si autem multum pauper fuerit, det solidos III.
- b) Neminem vero conturbet quia iussimus XX solidos dare aut minus quia, si dives fuerit, facilius est illi dare solidos XX quam pauperi solidos III.
- c) Sed unusquisque adtendat cui dare debet, sive pro redemptione captivorum, sive super sanctum altare, sive pauperibus christianis erogandum.